证券代码：603568       证券简称：伟明环保       公告编号：临 2022-036

浙江伟明环保股份有限公司

关于 2021 年度资本公积转增股本及利润分配预案

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 每股分配比例，每股转增比例：每股派发现金红利 0.13 元（含税），每

股转增 0.3 股，不送红股。

 本次资本公积转增股本及利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总

股本为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前浙江伟明环保股份有限公司（以下简称

“公司”）总股本发生变动的，拟维持每股分配及每股转增比例不变，相应调整分

配及转增总额，并将另行公告具体调整情况。

 本年度现金分红比例低于 30%的原因：公司目前处于成长期且未来有重

大资金支出安排的发展阶段，公司在建、筹建项目及其他业务发展对资金的需求

较大。为保持利润分配政策的连续性与稳定性，公司综合考虑所处行业特点、发

展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，并按照

公司章程规定的程序，提出本次资本公积转增股本及利润分配预案，2021 年度

现金分红占归属于上市公司股东净利润的比例为 21.45%。

一、公司 2021 年度资本公积转增股本及利润分配预案的主要内容

1、公司拟以未分配利润向全体股东每 10 股派发现金股利 1.3 元（含税）。

以公司总股本 1,303,241,100 股为基数，合计拟派发现金红利 16,942.13 万元（含

税），占公司 2021 年度归属于上市公司股东的净利润比例为 11.03%。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号——回购股份》第八条

的规定：“上市公司以现金为对价，采用集中竞价方式、要约方式回购股份的，

当年已实施的股份回购金额视同现金分红，纳入该年度现金分红的相关比例计

算”。2021 年度，公司以集中竞价交易方式累计回购股份 8,550,501 股，计入现

金分红的金额为 15,999.96 万元，占 2021 年度归属于上市公司股东净利润的比例

为 10.42%。

综上，公司 2021 年度现金分红占归属于上市公司股东净利润的比例为

21.45%。

2、公司拟向全体股东每 10 股以资本公积转增 3 股。以公司总股本

1,303,241,100 股为基数，本次转股后，公司的总股本为 1,694,213,430 股。

本次利润分配实际派发的现金分红总额将以实际有权参与现金分红股数为

准计算。如在本预案披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股

/回购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司

总股本发生变动的，公司拟维持每股分配及每股转增比例不变，相应调整分配及

转增总额。

本次资本公积转增股本及利润分配预案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，归属于母公司股东的净利润 153,546.21 万元，母公司累计未分配

利润 216,849.07 万元，公司拟分配的现金红利总额为 32,942.09 万元（含税，含

回购金额），占 2021 年度归属于上市公司股东的净利润比例低于 30%，具体原

因分项说明如下。

（一） 公司所处行业情况及特点

根据《2020 年全国大、中城市固体废物污染环境防治年报》，2019 年全国

196 个大、中城市生活垃圾产生量约 23,560.2 万吨，已成为生活垃圾生产大国。

2020 年，我国城镇化率超过 60%，城市生活垃圾清运量为 23,511.71 万吨。根据

中国社会科学院发布的《城市蓝皮书：中国城市发展报告 No.12》，到 2030 年

我国城镇化率将达到 70%，2050 年将达到 80%左右，城镇化仍然具有较大的发

展空间和潜力。城镇化进程的提升将使垃圾产量不断增长，扩大城市生活垃圾处

理行业的市场空间。

伴随我国对绿色、先进环保行业的日益重视和支持，垃圾“减量化、资源化、

无害化”处理的需求持续旺盛。在“十四五”的开局之年，多项环保产业发展的

政策法规相继出台，“无废城市”试点建设工作持续推进，“生活垃圾分类处理”

等工作扎实推进，“碳达峰碳中和”目标有序开展，部署深入打好污染防治攻坚

战，利用市场机制统筹推进“减污、降碳、强生态”，支持提升生态环境治理体

系和治理能力现代化。在此背景下，垃圾处理行业仍面临非常好的外部发展环境。

（二） 公司发展阶段和自身经营模式

公司主要以特许经营模式从事城市生活垃圾焚烧发电、餐厨、污泥等垃圾处

理项目运营业务；同时，公司及下属子公司自主研发、制造和销售核心的垃圾焚

烧处理设备以及渗滤液处理、餐厨垃圾处理等其他设备，供公司垃圾处理项目建

设和运营所需，并开展设备对外销售和服务。

公司是我国规模最大的城市生活垃圾焚烧处理企业之一，拥有技术研究开

发、关键设备设计制造、项目投资建设、项目运营管理等全产业链一体化优势，

处于行业领先地位。同时，公司还介入餐厨垃圾清运处理、污泥处理、渗滤液处

理、垃圾清运等领域。2020 年度，公司垃圾焚烧处理量 519.17 万吨，占国家统

计局公布的 2020 年度全国城市生活垃圾焚烧处理量的 3.55%。其中，公司浙江

省垃圾焚烧处理量 410.43 万吨，占浙江省城市生活垃圾焚烧发电量的 38.41%。

（三） 公司盈利水平及资金需求

公司业务覆盖垃圾焚烧发电产业的各个环节，包括核心技术研发、设备研制、

项目投资、建设、运营等全产业链，具备一体化运作的独特优势。各业务环节之

间形成协同效应，使得公司保持了良好的盈利水平，2019-2021 年度，公司主营

业务毛利率分别达 61.77%、53.93%和 47.07%，公司净利润率分别达 47.68%、

40.20%和 36.75%，均处于行业领先水平。截至 2021 年 12 月 31 日，公司拥有生

活垃圾焚烧发电项目合计设计规模约 5.07 万吨/日（含盛运环保、国源环保、参

股和委托运营项目），其中运营及试运营项目设计总规模约 2.84 万吨/日，在建

和筹建项目规模约 2.23 万吨/日。公司目前处于成长期且未来有重大资金支出安

排的发展阶段，公司在建、筹建项目及其他业务发展对资金的需求较大。

（四） 公司现金分红水平较低的原因

根据《公司章程》及《未来三年（2021 -2023 年度）股东分红回报规划》，

公司每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的可分配利润的 10%，且每次利

润分配以现金方式分配的利润不少于当次分配利润的 20%。公司高度重视对投资

者的现金分红，2018-2020 年公司以现金方式累计分配的利润为 90,723.34 万元，

占该三年实现的年均可分配利润比例高达 91.59%。为保持利润分配政策的连续

性与稳定性，公司综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平

以及是否有重大资金支出安排等因素，并按照公司章程规定的程序，提出本次资

本公积转增股本及利润分配预案。

（五） 公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润用于新项目建设、日常生产经营、补充公司流动资金。

公司将努力扩大现有业务规模，积极拓展存量和增量新项目，促进持续发展，最

终实现股东利益最大化。

三、已履行的决策程序

本次资本公积转增股本及利润分配预案已经 2022年 4 月 22日召开的公司第

六届董事会第十六次会议和第六届监事会第十三次会议审议通过，尚需提交公司

2021 年年度股东大会审议。

独立董事意见：公司拟定的 2021 年度资本公积转增股本及利润分配预案充

分考虑公司现阶段盈利水平、财务状况、经营管理及中长期发展等因素，符合公

司实际经营发展情况，与公司成长性相匹配，符合相关法律法规及《公司章程》

的规定，不存在损害公司股东特别是中小股东的合法利益。我们同意公司 2021

年度资本公积转增股本及利润分配预案。

监事会意见：本次制定的 2021 年度资本公积转增股本及利润分配预案符合

公司实际经营发展情况，与公司成长性相匹配，符合相关法律法规及《公司章程》

的要求。同意提交公司 2021 年年度股东大会审议。

四、相关风险提示

本次资本公积转增股本及利润分配预案结合了公司发展阶段、未来的资金需

求等因素，对公司现金流、每股收益无重大影响，也不会影响公司正常经营和长

期发展。

本次资本公积转增股本及利润分配预案尚需提交公司 2021 年年度股东大会

审议，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江伟明环保股份有限公司董事会

2022 年 4 月 22 日